

## 損 益 計 算 書

自 令和3年 4月 1日

至 令和4年 3月 31日

(単位：円)

| 項 目            | 農 作 物<br>共済勘定 | 家 畜<br>共済勘定 | 果 樹<br>共済勘定 | 畑 作 物<br>共済勘定 | 園芸施設<br>共済勘定 | 任 意<br>共済勘定 | 家畜診療所<br>勘定 | 業務勘定 | 内部取引<br>消 去 | 総 合           |
|----------------|---------------|-------------|-------------|---------------|--------------|-------------|-------------|------|-------------|---------------|
| (1. 事業収益)      |               |             |             |               |              |             |             |      |             |               |
| (1) 共済掛金       | 33,774,886    | 21,982,428  | 4,344,705   | 22,385,795    | 25,871,277   | 451,478,037 |             |      |             | 559,837,128   |
| (2) 交付金        | 18,566,352    | 21,196,305  |             | 4,401,913     | 3,273,030    |             |             |      |             | 47,437,600    |
| (3) 保険金        |               |             | 7,916,332   | 12,154,849    | 2,507,315    | 52,789,321  |             |      |             | 75,367,817    |
| (4) 診療収入       |               |             |             |               |              |             | 16,770,942  |      |             | 16,770,942    |
| (5) 再共済金       |               |             |             |               |              |             |             |      |             |               |
| (6) 再共済手数料収入   |               |             |             |               |              |             |             |      |             |               |
| (7) 保険手数料収入    |               |             |             |               |              | 39,890,088  |             |      |             | 39,890,088    |
| (8) 技術給付金      |               |             |             |               |              |             |             |      |             |               |
| (9) 受取差益戻金     |               |             |             |               |              | 10,884,578  |             |      |             | 10,884,578    |
| (10) 還付収入金     |               |             |             |               |              | 198,533     |             |      |             | 198,533       |
| (11) 責任準備金戻入   | 41,092,256    | 17,986,267  | 3,595,426   |               | 10,132,992   | 159,082,068 |             |      |             | 231,889,009   |
| (12) 支払備金戻入    |               |             |             |               | 354,278      |             |             |      |             | 354,278       |
| (13) 事業貸倒引当金戻入 |               |             |             |               |              |             |             |      |             |               |
| (14) 法定積立金戻入   | 21,571,972    |             | 791,116     |               |              |             |             |      |             | 22,363,088    |
| (15) 特別積立金戻入   | 1,526,000     |             |             |               |              | 828,000     |             |      |             | 2,354,000     |
| (16) 事業受取補助金   |               |             |             |               |              |             | 2,471,040   |      |             | 2,471,040     |
| (17) 業務勘定受入    |               |             |             |               |              |             |             |      |             |               |
| (18) 事業雑利益     |               | 468,811     |             |               |              | 131,256     |             |      |             | 600,067       |
| 事業収益計          | 116,531,466   | 61,633,811  | 16,647,579  | 38,942,557    | 42,966,892   | 714,453,881 | 19,241,982  |      |             | 1,010,418,168 |

| 項 目                      | 農作物<br>共済勘定 | 家畜<br>共済勘定 | 果樹<br>共済勘定 | 畑作物<br>共済勘定 | 園芸施設<br>共済勘定 | 任意<br>共済勘定  | 家畜診療所<br>勘定 | 業務勘定        | 内部取引<br>消 去  | 總 合           |
|--------------------------|-------------|------------|------------|-------------|--------------|-------------|-------------|-------------|--------------|---------------|
| (2. 業務収入)                |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (1) 前期繰越業務残金             |             |            |            |             |              |             |             | 889,810     |              | 889,810       |
| (2) 受取補助金                |             |            |            |             |              |             |             | 388,237,000 |              | 388,237,000   |
| (3) 賦課金                  |             |            |            |             |              |             |             | 25,294,602  |              | 25,294,602    |
| (4) 受託収入                 |             |            |            |             |              |             |             | 59,331,330  |              | 59,331,330    |
| (5) 損害防止収入               |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (6) 受取奨励金                |             |            |            |             |              |             |             | 165,632     |              | 165,632       |
| (7) 受取利息                 |             |            |            |             |              |             |             | 72,193,298  |              | 72,193,298    |
| (8) 事業勘定受入               |             |            |            |             |              |             |             | 166,304,723 | △166,304,723 |               |
| (9) 業務貸倒引当金戻入            |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (10) 業務雑収入               |             |            |            |             |              |             |             | 15,529,882  |              | 15,529,882    |
| (11) 建設引当金戻入             |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (12) 修繕引当金戻入             |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (13) 事務機械化準備金戻入          |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (14) 業務引当金戻入             |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (15) 更新引当金戻入             |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (16) 退職給与金施設預託金<br>付加金収入 |             |            |            |             |              |             |             | 2,692,777   |              | 2,692,777     |
| (17) 有価証券処分益             |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (18) 業務財産処分益             |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| (19) 業務雑利益               |             |            |            |             |              |             |             |             |              |               |
| 業務収入計                    |             |            |            |             |              |             |             | 730,639,054 | △166,304,723 | 564,334,331   |
| 利益合計                     | 116,531,466 | 61,633,811 | 16,647,579 | 38,942,557  | 42,966,892   | 714,453,881 | 19,241,982  | 730,639,054 | △166,304,723 | 1,574,752,499 |

| 項 目            | 農作物<br>共済勘定 | 家畜<br>共済勘定 | 果樹<br>共済勘定 | 畑作物<br>共済勘定 | 園芸施設<br>共済勘定 | 任意<br>共済勘定  | 家畜診療所<br>勘定 | 業務勘定        | 内部取引<br>消 去  | 總 合         |
|----------------|-------------|------------|------------|-------------|--------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|
| (3. 事業費用)      |             |            |            |             |              |             |             |             |              |             |
| (1) 保険料        |             |            | 96,209     |             |              | 130,832,536 |             |             |              | 130,928,745 |
| (2) 再共済掛金      |             |            |            |             |              |             |             |             |              |             |
| (3) 共済金        | 66,888,440  | 37,130,754 | 11,386,731 | 37,265,849  | 13,125,569   | 208,780,814 |             |             |              | 374,578,157 |
| (4) 診療人件費      |             |            |            |             |              |             | 11,919,454  |             |              | 11,919,454  |
| (5) 診療所維持費     |             |            |            |             |              |             | 262,813     |             |              | 262,813     |
| (6) 往診費        |             |            |            |             |              |             | 877,716     |             |              | 877,716     |
| (7) 賃借料        |             |            |            |             |              |             | 1,065,328   |             |              | 1,065,328   |
| (8) 医療品消耗費     |             |            |            |             |              |             | 4,044,637   |             |              | 4,044,637   |
| (9) 委託費        |             |            |            |             |              |             | 30,800      |             |              | 30,800      |
| (10) 減価償却費     |             |            |            |             |              |             |             |             |              |             |
| (11) 還付支払金     | 951,652     | 493,778    |            |             | 38,385       | 894,038     |             |             |              | 2,377,853   |
| (12) 責任準備金繰入   | 34,463,250  | 20,514,016 | 4,248,496  |             | 15,155,489   | 159,813,677 |             |             |              | 234,194,928 |
| (13) 支払備金繰入    |             |            |            |             | 256,243      |             |             |             |              | 256,243     |
| (14) 事業貸倒引当金繰入 |             |            |            |             |              |             |             |             |              |             |
| (15) 業務勘定繰入    | 1,526,000   |            |            |             | 828,000      | 163,950,723 |             |             | △166,304,723 |             |
| (16) 事業財産処分損   |             |            |            |             |              |             |             |             |              |             |
| (17) 事業貸倒損失    | 45,831      |            |            |             |              |             |             |             |              | 45,831      |
| (18) 事業雑損失     | 461,919     | 259,292    |            |             | 22,005       | 667,432     |             |             |              | 1,410,648   |
| 事業費用計          | 104,337,092 | 58,397,840 | 15,731,436 | 37,265,849  | 29,425,691   | 664,939,220 | 18,200,748  |             | △166,304,723 | 761,993,153 |
| (4. 業務支出)      |             |            |            |             |              |             |             |             |              |             |
| (1) 人件費        |             |            |            |             |              |             |             | 556,104,144 |              | 556,104,144 |
| (2) 旅費交通費      |             |            |            |             |              |             |             | 773,237     |              | 773,237     |
| (3) 事務費        |             |            |            |             |              |             |             | 26,631,397  |              | 26,631,397  |
| (4) 業務費        |             |            |            |             |              |             |             | 37,300,783  |              | 37,300,783  |
| (5) 普及推進費      |             |            |            |             |              |             |             | 3,814,059   |              | 3,814,059   |
| (6) 施設費        |             |            |            |             |              |             |             | 33,352,694  |              | 33,352,694  |
| (7) 損害評価費      |             |            |            |             |              |             |             | 4,410,371   |              | 4,410,371   |

| 項 目              | 農作物<br>共済勘定 | 家 畜<br>共済勘定 | 果 樹<br>共済勘定 | 畑作物<br>共済勘定 | 園芸施設<br>共済勘定 | 任 意<br>共済勘定 | 家畜診療所<br>勘定 | 業務勘定        | 内部取引<br>消 去  | 總 合           |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|-------------|-------------|--------------|---------------|
| (8) 損害防止費        |             |             |             |             |              |             |             | 2,438,886   |              | 2,438,886     |
| (9) 諸税負担金        |             |             |             |             |              |             |             | 8,283,250   |              | 8,283,250     |
| (10) 事業勘定繰入      |             |             |             |             |              |             |             |             |              |               |
| (11) 業務貸倒引当金繰入   |             |             |             |             |              |             |             |             |              |               |
| (12) 業務雑費        |             |             |             |             |              |             |             | 1,715,927   |              | 1,715,927     |
| (13) 修繕引当金繰入     |             |             |             |             |              |             |             |             |              |               |
| (14) 業務引当金繰入     |             |             |             |             |              |             |             | 50,000,000  |              | 50,000,000    |
| (15) 固定資産自己財源取得費 |             |             |             |             |              |             |             | 805,255     |              | 805,255       |
| (16) 業務貸倒損失      |             |             |             |             |              |             |             | 41,888      |              | 41,888        |
| (17) 業務雑損失       |             |             |             |             |              |             |             | 93,876      |              | 93,876        |
| (18) 業務繰延残金繰入    |             |             |             |             |              |             |             | 4,873,287   |              | 4,873,287     |
| 業 務 支 出 計        |             |             |             |             |              |             |             | 730,639,054 |              | 730,639,054   |
| 損 失 合 計          | 104,337,092 | 58,397,840  | 15,731,436  | 37,265,849  | 29,425,691   | 664,939,220 | 18,200,748  | 730,639,054 | △166,304,723 | 1,492,632,207 |
| 差 引 剩 余 金        | 12,194,374  | 3,235,971   | 916,143     | 1,676,708   | 13,541,201   | 49,514,661  | 1,041,234   |             |              | 82,120,292    |

1. 損益計算書明細

(1) 事業勘定関係 その1

(主要収益)

| 種 類      | 共 済 掛 金     | 交 付 金      | 保 険 金      | 摘 要 |
|----------|-------------|------------|------------|-----|
|          | 円           | 円          | 円          |     |
| 農作物共済勘定  |             |            |            |     |
| 水 稻      | 9,170,459   | 8,663,611  |            |     |
| 麦        | 24,604,427  | 9,902,741  |            |     |
| 合 計      | 33,774,886  | 18,566,352 |            |     |
| 家畜共済勘定   |             |            |            |     |
| 死 産      | 13,923,598  | 13,144,522 |            |     |
| 病 傷      | 8,058,830   | 8,051,783  |            |     |
| 合 計      | 21,982,428  | 21,196,305 |            |     |
| 果樹共済勘定   |             |            |            |     |
| なし半相殺    | 684,266     |            | 3,600,875  |     |
| なし全相殺    | 475,709     |            | 3,543,834  |     |
| なし災害収入   | 10,732      |            |            |     |
| かき半相殺    | 6,072       |            |            |     |
| かき全相殺    | 178,322     |            |            |     |
| うめ全相殺    | 2,006,048   |            | 771,623    |     |
| うめ災害収入   | 905,169     |            |            |     |
| ぶどう半相殺   | 78,387      |            |            |     |
| 合 計      | 4,344,705   |            | 7,916,332  |     |
| 畑作物共済勘定  |             |            |            |     |
| 大 豆      | 16,569,801  | 3,205,521  | 5,870,453  |     |
| そ ば      | 5,815,994   | 1,196,392  | 6,284,396  |     |
| 合 計      | 22,385,795  | 4,401,913  | 12,154,849 |     |
| 園芸施設共済勘定 | 25,871,277  | 3,273,030  | 2,507,315  |     |
| 合 計      | 25,871,277  | 3,273,030  | 2,507,315  |     |
| 任意共済勘定   |             | (保険手数料収入)  |            |     |
| 建 物      | 372,070,446 | 39,890,088 | 52,789,321 |     |
| 農 機 具    | 79,378,591  |            |            |     |
| 保管中農産物   | 29,000      |            |            |     |
| 合 計      | 451,478,037 | 39,890,088 | 52,789,321 |     |
| 総 合 計    | 559,837,128 | 87,327,688 | 75,367,817 |     |

## (主要費用)

| 種 類      | 保険料         | 共 済 金       | 無 事 戻 金 |        | 摘 要 |
|----------|-------------|-------------|---------|--------|-----|
|          |             |             | 金 額     | 支払対象者数 |     |
| 農作物共済勘定  |             | 円           | 円       | 人      |     |
| 水 稲      |             | 39,659,200  |         |        |     |
| 麦        |             | 27,229,240  |         |        |     |
| 合 計      |             | 66,888,440  |         |        |     |
| 家畜共済勘定   |             |             |         |        |     |
| 死 産      |             | 19,776,958  |         |        |     |
| 病 傷      |             | 17,353,796  |         |        |     |
| 合 計      |             | 37,130,754  |         |        |     |
| 果樹共済勘定   |             |             |         |        |     |
| なし半相殺    |             | 4,795,120   |         |        |     |
| なし全相殺    |             | 4,366,938   |         |        |     |
| なし災害収入   |             |             |         |        |     |
| かき半相殺    |             |             |         |        |     |
| かき全相殺    |             | 124,750     |         |        |     |
| うめ全相殺    |             | 1,988,580   |         |        |     |
| うめ災害収入   |             | 111,343     |         |        |     |
| ぶどう半相殺   |             |             |         |        |     |
| 合 計      | 96,209      | 11,386,731  |         |        |     |
| 畑作物共済勘定  |             |             |         |        |     |
| 大 豆      |             | 23,809,011  |         |        |     |
| そ ば      |             | 13,456,838  |         |        |     |
| 合 計      |             | 37,265,849  |         |        |     |
| 園芸施設共済勘定 |             | 13,125,569  |         |        |     |
| 合 計      |             | 13,125,569  |         |        |     |
| 任意共済勘定   |             |             |         |        |     |
| 建 物      | 130,810,936 | 175,965,063 |         |        |     |
| 農 機 具    |             | 32,815,751  |         |        |     |
| 保管中農産物   | 21,600      |             |         |        |     |
| 合 計      | 130,832,536 | 208,780,814 |         |        |     |
| 総 合 計    | 130,928,745 | 374,578,157 |         |        |     |

## (2) 事業勘定関係 その2

## 家畜診療所収支明細

(収入の部)

(単位：円)

| 損益計算書科目     | 内 訳   | 予 算 額      | 決 算 額      | 増 減 (△)   | 摘 要            |
|-------------|-------|------------|------------|-----------|----------------|
| 診療収入        | 病傷事故  | 8,520,000  | 12,587,490 | 4,067,490 | 初診料、限度超過、病傷共済金 |
|             | 病傷事故外 | 3,360,000  | 4,173,052  | 813,052   | 事故外診療          |
|             | 雑収入   | 10,000     | 10,400     | 400       | 畜産協会 ワクチン技術料   |
|             | 小 計   | 11,890,000 | 16,770,942 | 4,880,942 |                |
| 診療所受取補助金(県) |       | 2,472,000  | 2,471,040  | △ 960     |                |
| 業務勘定受入      |       | 0          | 0          | 0         | 業務勘定からの受入      |
| 合 計         |       | 14,362,000 | 19,241,982 | 4,879,982 |                |

(支出の部)

(単位：円)

| 損益計算書科目 | 内 訳    | 予 算 額      | 決 算 額      | 増 減 (△)   | 摘 要           |
|---------|--------|------------|------------|-----------|---------------|
| 診療人件費   | 職員給料手当 | 10,756,000 | 10,239,851 | △ 516,149 | 診療所職員給与       |
|         | 法定福利費  | 1,733,000  | 1,639,453  | △ 93,547  | 健康保険料、厚生年金等掛金 |
|         | 厚生福利費  | 30,000     | 40,150     | 10,150    | 健診料等          |
|         | 小 計    | 12,519,000 | 11,919,454 | △ 599,546 |               |
| 一般旅費    |        | 56,000     | 0          | △ 56,000  | 県内外会議等旅費      |
| 診療所維持費  | 事務費    | 169,000    | 153,629    | △ 15,371  | 書籍購入費、印刷経費    |
|         | 公課費    | 1,000      | 1,000      | 0         |               |
|         | 修理費    | 150,000    | 108,184    | △ 41,816  | 診療車等整備        |
|         | 小 計    | 320,000    | 262,813    | △ 57,187  |               |
| 往診費     |        | 779,000    | 877,716    | 98,716    | 燃料費等          |
| 賃借料     |        | 1,118,000  | 1,065,328  | △ 52,672  | 診療車リース料       |
| 医療品消費費  |        | 4,168,000  | 4,044,637  | △ 123,363 | 医薬品等          |
| 委託費     |        | 36,000     | 30,800     | △ 5,200   | 医療廃棄物処理代      |
| 減価償却費   |        | 0          | 0          | 0         |               |
| 診療所雑損失  |        | 0          | 0          | 0         |               |
| 予備費     |        | 90,000     | 0          | △ 90,000  |               |
| 合 計     |        | 19,086,000 | 18,200,748 | △ 885,252 |               |

キャッシュフロー計算書  
令和3年4月1日から令和4年3月31日

福井県農業共済組合

(単位：円)

| 科 目                 |                     | 金 額           | 科 目                  |                | 金 額           |
|---------------------|---------------------|---------------|----------------------|----------------|---------------|
| I 業務活動によるキャッシュ・フロー  |                     |               |                      |                |               |
|                     | 共済掛金及び交付金収入         | 610,012,301   |                      | 有価証券の売却による収入   |               |
|                     | 保険金、再共済金及び再共済手数料等収入 | 117,557,619   |                      | 有価証券の取得による支出   | △ 500,000,000 |
|                     | 受取診療補填金、技術給付金及び診療収入 | 16,671,027    |                      | 有形固定資産の売却による収入 |               |
|                     | 受取補助金及び賦課金等収入       | 416,039,819   |                      | 有形固定資産の取得による支出 | △ 805,255     |
|                     | その他の業務活動収入          | 100,586,616   |                      | 無形固定資産の売却による収入 |               |
|                     | 保険料、再共済掛金及び技術料支出    | △ 130,666,371 |                      | 無形固定資産の取得による支出 |               |
|                     | 共済金支出               | △ 375,133,696 |                      | その他の投資活動による収入  | 62,000        |
|                     | 診療諸掛による支出           | △ 17,575,002  |                      | その他の投資活動による支出  | △ 22,692,611  |
|                     | 無事戻金支出              |               |                      | 合 計            | △ 273,435,866 |
|                     | 人件費支出               | △ 532,081,197 | III 財務活動によるキャッシュ・フロー |                |               |
|                     | その他の業務活動による支出       | △ 120,457,815 |                      | 短期借入による収入      |               |
|                     | 小 計                 | 84,953,301    |                      | 短期借入金の返済による支出  |               |
|                     | 利息の受取額              | 71,895,298    |                      | 長期借入金による収入     |               |
|                     | 利息の支払額              |               |                      | 長期借入金の返済による支出  |               |
|                     | 合 計                 | 156,848,599   |                      | リース債務の返済による支出  |               |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー |                     |               |                      | その他の財務活動による収入  |               |
|                     | 定期預金の払戻による収入        | 950,000,000   |                      | その他の財務活動による支出  |               |
|                     | 定期預金の預入による支出        | △ 700,000,000 |                      | 合 計            |               |
|                     | 金銭信託の終了による収入        |               | IV 資金に係る換算差額         |                |               |
|                     | 金銭信託の開始による支出        |               |                      | V 資金増加額（又は減少額） | △ 116,587,267 |
|                     | 有価証券の償還による収入        |               |                      | VI 資金期首残高      | 186,164,095   |
|                     |                     |               |                      | VII 資金期末残高     | 69,576,828    |